76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

DATA: 19/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 777030
Portaria Nº. 0263/2022, DE 23 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/342445, de 22/03/2022
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Ramyle Pontes Soares, Matrícula nº 5946510/1; Cargo/Função:
Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Adjunto Arnaldo Dopazo em visita
às Obras, ao Município de Salinópolis/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo- Secretário Adjun-
to de Obras Públicas, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777025

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2 º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Quatipuru – CNPJ 01.612.367/0001-29
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas a Concepção do Plano
Municipal de Saneamento Básico, município de Quatipuru,neste estado.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 24/02/2022 a 24/03/2023
Data da Assinatura: 24/02/2022
Responsável pela Entidade:
José Augusto Dias da Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 776996

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 17.03.2022, encerrando em 16.03.2023.
Data de Assinatura: 16.03.2022.
Contratada: J P AROUCHE MECÂNICA E ELÉTRICA INDUSTRIAL EIRELI.
CNPJ: 17.562.769/0001-04.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776673
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2021.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária do Contrato em epígrafe.
Data de Assinatura: 24.03.2022.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA. CNPJ:
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776674
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2020.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi cam ajus-
tadas as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$62.045,87 (sessen-
ta e dois mil e quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), passando
o valor global de R$248.199,20 (duzentos e quarenta e oito mil e cento e
noventa e nove reais e vinte centavos), para R$310.245,07 (trezentos e
dez mil e duzentos e quarenta e cinco reais e sete centavos), represen-
tando um aumento de 24,9984% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 24.03.2022.
Contratada: VALETEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
03.746.111/0001-30.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776675

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência
contratual por mais 06 (seis) meses, ambos iniciando em 10.04.2022, en-
cerrando em 09.10.2022.
Data de Assinatura: 24.03.2022.
Contratada: ANKARA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 13.578.869/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776676
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2019.
Objeto: Alteração na redação da Cláusula Primeira, do 3° Termo Aditivo ao
Contrato em epígrafe.
Data de Assinatura: 24.03.2022.
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
– FADESP. CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776677
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 30.04.2022, encerrando em 29.04.2023.
Data de Assinatura: 24.03.2022.
Contratada: MAR E RIOS SERVIÇOS TÉCNICOS, MARÍTIMOS E SUB-AQUÁ-
TICOS LTDA. CNPJ: 06.237.792/0001-07.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776678

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 002/2022 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para conclusão das obras
e serviços, incluindo a elaboração de Projetos complementares e o forne-
cimento de materiais e equipamentos, para a ampliação do sistema de
abastecimento de água, na sede do Município de Alenquer, Estado do Pará,
de acordo com Termo de Referência Nº 001/2022-DET/USOS.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201,
Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 20 de Abril de 2022.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 17.512.1325.1871 - Natureza das Despesas:
459065 – Fontes: 4121 (GEP), 0130 (FGTS).
Belém/PA, 25 de Março de 2022.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 776828

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 31.03.2022, encerrando em 30.03.2023.
Data de Assinatura: 25/03/2022.
Contratada: Município de Peixe-Boi, CNPJ: 05.149.158/0001-41.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 777148

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2022
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Valor do Instrumento Original: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo no  valor de R$ 9.708,80
(nove mil, setecentos e oito reais e oitenta centavos), ao destaque orça-
mentário, conforme art. art. 116 e demais dispositivos da Lei Federal nº
8.666/93 e arts. 102, I, 103 e 104 do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da COHAB/PA.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Secretaria de Estado
de Comunicação - SECOM
Pela COHAB/PA
Orlando Reis Pantoja - Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta-Diretor Administrativo e Financeiro
Pela SECOM
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Data da Assinatura: 24.03.2022
Republicado por sair incorreto, no DOE nº 34.907, de 25.03.2022,
p.86, Protocolo: 776620.

Protocolo: 776666